
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 661

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 123 DEL 06-12-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Tassa sui rifiuti TARI. Provvedimento di accoglimento istanza di rimborso
presentata da Di Pietro Massimo relativa all'anno 2014

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147),
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito
l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: l’imposta municipale propria
(IMU) relativa alla componente patrimoniale; la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei
costi del servizio di gestione dei rifiuti; il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura
dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni;

Ricordato che la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui
al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, nonché del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui
all’articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (L. n. 211/2011);

Richiamati i commi 641-668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, i quali contengono la disciplina
della tassa sui rifiuti TARI;

Vista l’istanza presentata in data 24/07/2017 (prot. n. 13087) da Di Pietro Massimo nato a Ascoli
Piceno (AP) il 02/04/1967, con residenza a Civitella del Tronto (TE) Via Interna Collebigliano snc,
codice fiscale DPTMSM67D02A462W, volta ad ottenere il rimborso con compensazione della Tassa
sui Rifiuti, relativa all’anno 2014, non dovuta a seguito di doppio versamento Tari da parte del
proprietario per l’immobile iscritto in catasto al foglio 18 particella 640 sub 6  sito in Via Interna
Collebigliano snc,, di mq 239, n. 5 occupanti;



Rilevato che la TARI dovuta  da Di Pietro Massimo per l’anno 2014 per l’immobile al foglio 18
particella 640 sub 6  sito in Via Interna Collebigliano snc,, di mq 239, n. 5 occupanti, era pari ad €
422,00;

Preso atto che il Sig. Di Pietro Massimo aveva provveduto nel 2014 al versamento della Tari per €
818,00, come risulta dalla quietanza di versamento del 16/12/2014 modello F24, e dalla somme
riversate al Comune di Civitella del Tronto;

Dato atto che nell’anno 2014 vi è stato un versamento eccedente  della tassa sui rifiuti per l’immobile
iscritto in catasto al foglio 18 particella 640 sub 6  sito in Via Interna Collebigliano snc;

Dato atto che l’importo da sgravare  e versato in eccedenza da Di Pietro Massimo a titolo di Tari per
l’anno 2014 è pari ad € 396,00;

Preso atto della documentazione allegata all’istanza di rimborso in narrativa;

Visto il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 44 del 30/09/2014;

Vista la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2014 con cui venivano approvate le
tariffe per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) anno 2014;

Visto in particolare l’art. 39 del Regolamento Tari disciplinante i rimborsi;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 17/10/2014 nella quale veniva designato il Dott.
Germano Mignini quale funzionario responsabile Tari;

Accertata l’esistenza del diritto al rimborso della tassa sui rifiuti per l’anno 2014 per l’importo
complessivo di Euro 396,00 così come risulta dal seguente prospetto:

ANNO IMPORTO A RUOLO IMPORTO DOVUTO IMPORTO VERSATO RIMBORSO

2014 422,00 422,00 818,00 396,00

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente1.
riportate, l’istanza di rimborso della tassa sui rifiuti per l’anno 2014, presentata in data 24/07/2017
(prot. n. 13087) da Di Pietro Massimo nato a Ascoli Piceno (AP) il 02/04/1967, con residenza a
Civitella del Tronto (TE) Via Interna Collebigliano snc, codice fiscale DPTMSM67D02A462W,
per un importo di Euro 396,00;

di emettere provvedimento di rimborso relativamente alle somme non dovute;2.

di liquidare in favore di Di Pietro Massimo nato a Ascoli Piceno (AP) il 02/04/1967, con residenza3.
a Civitella del Tronto (TE) Via Interna Collebigliano snc, codice fiscale DPTMSM67D02A462W,
la somma complessiva di Euro 396,00 a titolo di rimborso della tassa sui rifiuti per l’anno 2014,
imputando la spesa sul capitolo 2475 denominato “Sgravi e rimborso di imposte ,tasse ed altre
entrate comunali, bilancio 2017;

di corrispondere il pagamento, ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento per la disciplina generale4.
delle Entrate Comunali, mediante la compensazione del credito di Euro 396,00 con gli importi
dovuti a titolo di TARI 2017, per ottenere la compensazione il contribuente ha l’onere di
presentare all’ufficio tributi una apposita comunicazione dalla quale risultino i seguenti dati:

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.123 del 06-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



tributo ove è maturato il credito d’imposta, annualità di riferimento e importo; tributo compensato,
annualità di riferimento e importo;

di notificare la presente determinazione all’interessato;5.

di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 della Legge n.6.
212/2000, l’ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni complete in merito al
provvedimento notificato è l’Ufficio Tributi del Comune ed il responsabile del procedimento è il
Dott. Germano Mignini (tel. n. 0861918321);

di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo7.
Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.123 del 06-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


